



सत्यमेव जयते

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ११, अंक २]

शुक्रवार, जानेवारी २, २०२६/पौष १२, शके १९४७

[पृष्ठे ३, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ४

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.
गृह विभाग

मंत्रालय, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २ जानेवारी, २०२६.

अधिसूचना

महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम.

क्रमांक विपोतप्रा-०४२२/प्र.क्र.-७४/पोल-१४.—महाराष्ट्र पोलीस अधिनियम (१९५१ चा २२) याच्या कलम २२ क्यू (२२ स च्या पोट-कलम (४) सह वाचावे), पोट-कलम (२) द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकार आणि यासाठी अधिनियमाद्वारे प्रदान केलेल्या अधिकाराचा वापर करून; याद्वारे महाराष्ट्र विभागीय पोलीस तक्रार प्राधिकरण (सेवेच्या शर्ती) नियम, २०१७ मध्ये पुढीलप्रमाणे सुधारणा करण्यात येत आहेत :—

- या नियमांना, महाराष्ट्र विभागीय पोलीस तक्रार प्राधिकरण (सेवेच्या शर्ती) (सुधारणा) नियम, २०२५ असे संबोधण्यात येईल.
- महाराष्ट्र विभागीय पोलीस तक्रार प्राधिकरण (सेवेच्या शर्ती) नियम, २०१७ च्या नियम ४ उप- नियम (१) मधील तक्त्याऐवजी खालील तक्त्याचा समावेश केला जाईल, म्हणजे :—

“तक्ता”

तपशील	अध्यक्ष	सदस्य
(१)	(२)	(३)
प्रत्यक्ष वेतन	अध्यक्ष हे ज्या पदावरून निवृत्त झाले असतील त्यांचे शेवटचे वेतन वजा निवृत्तीवेतन	६७,७००/- सदस्य हे सदर पे-स्केल च्या वरील पे-स्केल वरून निवृत्त झालेले असल्यास ते ज्या पे-स्केल वरून निवृत्त झालेले असतील त्यांचे शेवटचे वेतन वजा निवृत्तीवेतन
महागाई भत्ता	वेळोवेळी अनुज्ञेय असलेल्या दराप्रमाणे	वेळोवेळी अनुज्ञेय असलेल्या दराप्रमाणे
नियत भत्ता	२०,०००/- रु.दरमहा	२०,०००/- रु.दरमहा
घरभाडे भत्ता	२२,०००/- रु.दरमहा	२२,०००/- रु.दरमहा
वाहन भत्ता	४०,०००/- रु.दरमहा	४०,०००/- रु.दरमहा
वैद्यकीय भत्ता	४,०००/- रु.दरमहा	४,०००/- रु.दरमहा
रजा प्रवास भत्ता	२,०००/- रु.दरमहा	२,०००/- रु.दरमहा

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अनुप कुमार सिंह,
शासनाचे प्रधान सचिव.

HOME DEPARTMENT

Mantralaya, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk,
Mumbai 400 032, Dated the 2nd January, 2026.

NOTIFICATION

MAHARASHTRA POLICE ACT.

No. DPCA-0422/C.R.74/POL-14.— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 22Q read with sub-section (4) of section 22 S of the Maharashtra Police Act (XXII of 1951), and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby makes the following rules to amend the Maharashtra Divisional Police Complaint Authority (Conditions of Service) Rules, 2017, namely :—

1. These rules may be called the Maharashtra Divisional Police Complaint Authority (Conditions of Service) (Amendment) Rules, 2025.
2. In rule 4 of the Maharashtra Divisional Police Complaint Authority (Conditions of Service) Rules, 2017, in sub-rule (1), for the TABLE the following TABLE shall be substituted, namely :—

“TABLE”

Details	Chairperson	Member
(1)	(2)	(3)
Actual Salary	The Chairperson will receive the last drawn salary of the post from which they retired, minus the pension amount	67,700/- rupees per month. (If the member has retired from above pay scale then his last pay minus pension)
Dearness allowance	At such rate as may be admissible, from time to time.	At such rate as may be admissible, from time to time.
Fixed allowance	20,000/- rupees per month	20,000/- rupees per month
House Rent Allowance	22,000/- rupees per month	22,000/- rupees per month
Vehicle Allowance	40,000/- rupees per month	40,000/- rupees per month
Medical Allowance	4,000/- rupees per month	4,000/- rupees per month
Leave Travel Allowance	2,000/- rupees per month	2,000/- rupees per month

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

ANUP KUMAR SINGH,
Principal Secretary to Government.